
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  88 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :   Approvazione protocollo d’intesa con l’Istituto Comprensivo “G.Curioni” 
 
  
L’anno  duemilaquattordici   addì  ventidue del  mese di settembre alle ore 17,15 convocata nei 
modi prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca              x 
MASSAROTTI Diego             x  
ALBERTI Alfredo  x  
 2  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MASSAROTTI Diego  nella sua qualità di  
Vice-Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Approvazione protocollo d’intesa con l’Istituto Comprensivo “G.Curioni” 
 
 
 

PARERI 
 

 
 

        
Il Responsabile del settore interessato 

 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 22.09.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del settore interessato 

 
 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 22.09.2014 
 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to      Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

convenzione ata 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Preso atto che, come per lo scorso anno scolastico, questa Amministrazione Comunale ha 
accolto le richieste dei genitori per attivare il servizio, per l’anno scolastico 2014/2015 presso la 
Scuola Primaria Statale,  di accoglienza anticipata e pre-scuola dalle ore 7,30 alle ore 8,30 dal 
lunedì al venerdì; 
 
 Ritenuto di svolgere  il  pre-scuola presso la Scuola Primaria  in convenzione con il 
personale A.T.A. in servizio nella scuola dando atto che lo stesso è gratuito per gli utenti ed inizierà 
il 22 settembre 2014 e durerà sino al 11 giugno 2015, in osservanza di apposito protocollo d’intesa 
tra il Comune e il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Curioni”, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
 Visto che per l’effettuazione del servizio il Comune dovrà trasferire all’Istituto 
Comprensivo, a titolo di contributo accessorio per l’attività di accoglienza anticipata e vigilanza 
degli alunni, svolta dai collaboratori scolastici,  la somma di €   1.000,00, 

 
Vista la disponibilità di bilancio; 

   
Acquisiti: 
- il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in mancanza di 
Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne 
la regolarità tecnica; 
 
- il parere favorevole  di  regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio    dell’ente, espresso   dal   Responsabile   del       Servizio 
Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 
             
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge in forma palese; 
 
 

   D E L I B E R A 

 
1) Di istituire per il corrente anno scolastico 2014/2015, presso la Scuola Primaria Statale, il 

servizio  di accoglienza anticipata e pre-scuola dalle ore 7,30 alle ore 8,30 dal lunedì al venerdì; 
 
      2)  Di dare atto che il servizio per gli utenti è gratuito.  
 

  3) Di dare atto che,  il  pre-scuola  verrà svolto dal personale A.T.A.  in servizio presso la  
scuola stessa secondo le norme e condizioni di cui al protocollo d’intesa tra il Comune di 
Prato Sesia e l’Istituto Comprensivo “G.Curioni” di Romagnano Sesia, che viene allegato al 
presente atto quale parte integrante   e sostanziale; 

 
      4) Di impegnare la somma di € 1.000,00, quale contributo accessorio  per l’attività di 

sorveglianza svolta dai collaboratori scolastici, la somma di €  1.000,00, da corrispondere entro 



il 30 giugno 2015, imputando la stessa  all’intervento n. 1100105  cap  258 “Contributi per asili 
nido, servizi per l’infanzia e per i minori”. 
 
3) Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Legs.vo n. 267 

del 18 agosto, la presente deliberazione immediatamente eseguibile onde procedere con 
l’avvio del servizio. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.CURIONI”  DI 

ROMAGNANO SESIA E IL COMUNE DI PRATO SESIA PER FUNZIONI MISTE SVOLTE 

DAL PERSONALE A.T.A. PER L’ANNO SCOLASTICO 2014/2015 PRESSO LA SCUOLA 

PRIMARIA STATALE.--------- 

  Rep.            /2014 

L’anno duemilaquattordici, il giorno                       del mese di                              nella sede 

comunale: 

-TRA L’ISTITUTO COMPRENSIVO “G.Curioni” di Romagnano Sesia (C.F. 82003890033), 

rappresentato dal Dirigente Scolastico  Prof. Lora Antonella----------------------------------------------

E IL COMUNE DI PRATO SESIA (C.F. 82002530036) rappresentato dal Sindaco pro-tempore 

Manuelli Luca;---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PREMESSO 
 
- che ai sensi dell’art. 8 della Legge 3.5.1999 n. 124, a decorrere dal 01.01.2000 è stata trasferito 

dagli Enti Locali allo Stato  il personale che era in servizio nelle scuole statali;-- 

- che detto personale svolgeva per conto dell’Ente Locale di provenienza funzioni miste, che 

occorre garantire;----------------------------------------------------------------------------------------------- 

che con deliberazione della Giunta Comunale n.       in data                      è stato attivato, anche per 

l’anno scolastico 2014/2015 un servizio di accoglienza anticipata e vigilanza agli alunni 

frequentanti la Scuola Primaria Statale, con la messa a disposizione del personale ATA in 

servizio;------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

che è stato stipulato  il protocollo d’intesa siglato il 12.9.2000 tra il Ministero della Pubblica 

Istruzione, l’Associazione Nazionale Comuni d’Italia e le Organizzazioni Sindacali C.G.I.L., 

C.I.S.L., U.I.L. e S.N.A.L.S.  concernente il trasferimento di funzioni miste al personale A.T.A. 

per le Scuole Statali, dagli Enti Locali dello Stato.------------------------------------------------- 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 – E’ affidato ai collaboratori scolastici il servizio presso la Scuola Primaria Statale (n.1 

unità), individuati dal Dirigente Scolastico, e previo loro consenso, per l’anno scolastico  

2014/2015 l’incarico a turnazione di accoglienza e sorveglianza degli alunni dalle ore 7,30 alle ore 



8,30 per cinque giorni settimanali dalla data odierna fino al 11 giugno 2015 per il personale A.T.A. 

della Scuola Primaria Statale.-------------------------------------------------------------------------- 

ART. 2 – L’istituzione scolastica si impegna a definire le modalità del servizio e a garantirne la 

continuità.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ART . 3 – Per tale incarico l’Amministrazione Comunale si impegna a trasferire all’Istituto 

Comprensivo, a titolo di contributo accessorio per l’attività di accoglienza anticipata e vigilanza 

degli alunni, svolta dai collaboratori scolastici, l’importo annuo lordo presunto di €  1.000,00  per 

n. 1 funzioni miste svolte  presso la Scuola primaria Statale, da versare in un’unica soluzione entro  

il 30 giugno 2015.--------------------------------------------------------------------------------------------- 

ART . 4 -  L’Istituzione Scolastica si impegna a corrispondere al personale  interessato il 

contributo previsto sulla base delle prestazioni svolte ed a presentare il rendiconto.------------------- 

ART. 5 – I contributi per il personale A.T.A. dovranno essere versati alla Banca Popolare di 

Novara  Agenzia di Romagnano Sesia sul c/c bancario IT02D0560845620000000080010  intestato 

all’Istituto Comprensivo, alle scadenze indicate.------------------------------------------------------------- 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO----------------------------IL  SINDACO--------------- 

ISTITUTO COMPRENSIVO             Luca Manuelli 

Prof.ssa Lora Antonella                     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Diego Massarotti                                                         F.to  Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il       26.09.2014         e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,   26.09.2014                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            F.to    Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, 26.09.2014                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


